2019 年 11 月 12 日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寳來 茂

（コード番号 ４１００ 東証第１部）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

（ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

2020 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異及び

通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

2019 年５月 13 日に公表しました 2020 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日公

表の実績に差異が生じたことに加え、最近の業績動向等を踏まえ、2020 年３月期通期連結業績

予想を修正することとしましたのでお知らせいたします。

また、中間配当につきましては、業績等を踏まえ、本日の取締役会において、実施を見送る方

針を決議しましたので併せてお知らせいたします。

記

１．2020 年３月期第２四半期連結累計期間業績予想と実績との差異

（2019 年４月１日～2019 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

17,500

百万円

0

百万円

200

百万円

50

円 銭

8.68

実績値 （Ｂ） 15,657 △544 △580 △736 △127.85

増減額 （Ｂ－Ａ） △1,843 △544 △780 △786 △136.53

増減率 （％） △10.5 － － － －

（ご参考）前期実績

(2019 年３月期第２四半期)
17,532 330 399 200 34.90

２．2020 年３月期通期連結業績予想数値の修正

（2019 年４月 1 日～2020 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

34,500

百万円

300

百万円

900

百万円

500

円 銭

86.80

今回修正予想 （Ｂ） 32,000 △900 △950 △1,200 △208.24

増減額 （Ｂ－Ａ） △2,500 △1,200 △1,850 △1,700 △295.04

増減率 （％） △7.2 － － － －

（ご参考）前期実績

(2019 年３月期)
34,354 299 412 △0 △0.08

３．差異及び業績予想修正の理由

（１）第２四半期連結累計期間業績予想値と実績値の差異について

第２四半期連結累計期間における売上高は、米中貿易摩擦を契機とした世界経済の減速の

影響等により、アジアを中心に需要が低迷し、家電及び自動車に使用されるモーター向け磁石

材料や電子印刷機器向け材料等の基幹事業の低迷に加え、市場が拡大基調であるリチウムイ

オン電池用正極材料や自動車等に使用される電子部品向け材料等についても、販売が伸長す

ると見込んでいたものの、当初の予想を下回りました。

以上のことから、第２四半期連結累計期間の売上高は 156 億 57 百万円となりました。

利益面においては継続的な原価低減活動及び諸経費削減を推し進めたものの、売上商品構

成の変化による限界利益の減少等により、営業損失は 5 億 44 百万円となりました。主に収益性

の高い電子部品向け材料及び電子印刷機器向け材料等の販売減少が利益を押し下げる結果

となりました。

また、営業外収支においても、持分法適用関連会社の収益が伸び悩んだことから、経常利益

及び親会社株主に帰属する当期純利益は当初予想を下回ることとなりました。

（２）通期連結業績予想の修正について

通期連結業績予想につきましては、第２四半期連結累計期間の業績に加え、世界経済の先

行き等の不透明な事業環境が今後も続くものと予想しており、下半期も当初の想定を下回る状

況が見込まれることから、前回発表の予想を修正いたします。

４．配当予想の修正

 年間配当金

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想

（2019 年５月 13 日発表）

円 銭

－

円 銭

20．00

円 銭

－

円 銭

20．00

円 銭

40．00

今回修正予想 － － － －（未定） －（未定）

当期実績 － 0．00

前期実績

(2019 年３月期)
－ 20．00 － 20．00 40．00

５．配当予想の修正理由

当社の配当方針につきましては、継続的かつ安定的に実施していくことを基本とし、財政状態、

業績の動向、先行きの資金需要等を総合的に考慮して決定することとしております。

これに基づき、当期の中間配当につきましては見送り、期末配当につきましては未定と修正させ

ていただきます。2020 年３月期通期連結業績予想の進捗に応じて期末配当の予想を改めて公表

いたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実

際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以  上